ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

Σαυρομάτων ψυχοταρή, προξάσει τῆς τῶν δούλων ἐπαναστάσεως.

Σαυρομάτας δὲ αὐτὸς ὁ Θεὸς ὑπὸ τοῖς Κωνσταντίνου ποσὶν ἡλιανεν, ὡδέ πη τοὺς ἀνδράς βαρβαρικῷ φρονήματι γαυρούμένους χειρωσάμενος. Σκυθῶν γάρ αὐτοῖς ἐπαναστάτων, τοὺς οικέτας ὠπλιζον οἱ δεσπόται, πρὸς ἄμμυντας τῶν πολεμίων· ἐπεὶ δὲ ἐχράτουν οἱ δούλοι, κατὰ τῶν δεσποτῶν ἤσαντο τὰς ἀπιδάς.

(24) Vulg. ἐδωρεῖτο τενικήκοτος. Transposita hic esse vocabula nemo non videt, quod frequenter uulnissimum est in his libris. Scribe iupiter meo peri-
euio, ὡς ἀν μὴ τὸ ληφθὲν παρ' αὐτῷ μέρος ἡτού ἀπαλλάττοιο χαίρων τοῦ νενικηκότος, ἐδωρεῖτο, etc. In codice Fuk. desunt hæc verba, τοῦ νενικηκότος. Turnebus vero ac Savilius ea collocant post vocem ἀπαλλάττοιο. Idem Savilius ad oram libri sui notavit forte scribendum esse χαίρον, sublata distinctione post vocem ἀπαλλάττοιο. Quod enī legissem, magis opere gavisus sum conjecturam dicam doctissimi viii iudicio confirmari. Sed quod ibidem addit Savilius Christophorusum ita legisse videri, in hoc certe ei non assentior. Christophorus enim legit χαίρων et vertit libenter. Ceterum Turnebus hic emendat τὸ λετφθὲν, quod placet.

(25) Vulg. τι δεῖ μέχρι λόγου. Non dubito quin scribendum sit, τι δή με χρή λόγου πάρεργον ποιεῖσθαι. Qna emendatione nihil certius. Certe in schedis Regiis legitur τι δε μέχρι. Savilius ad oram libri sui emendat εἰ δεῖ με τὰ πάρεργα λόγου ποιε-

A rat, tristior eo secundum quem lis dicta erat abscederet, ex propriis bonis donabat victis, interdum prædia, nonnumquam pecunias: hac ratione efficiens, ut victus non minus quam is qui causam obtinuerat, leitus domum rediret, utpote qui in conspectum principis venire meruisset. Neque enim fas esse existimabat, ut qui coram tanto principe stetisset, mortuus unquam ac tristis recederet. Proinde uterque litigantium leto ac renidenu ex judicio redibat : et imperatoris animi magnitudo cunctis admirationi erat.

CAPUT V.

Scytharum per signum crucis derictorum subactio.

Quid hic necesse est quasi obiter commemorare, quomodo ille barbaras gentes sub imperii Rom. divisionem redegit : qualiter indomitas antehac, nec ulli unquam parere suetas Scytharum Sarmatarumque nationes, primus sub jugum misit, ac per vim eo adegit, ut vel inviti dominos agnoscerent Romanos. 529 Scythis quidem superiores etiam imperatores tributa pendebant, et barbaris Romanis reipsea serviebant, annuam solventes pecuniam. Verum imperator hanc indignitatē ferre non potuit; nec victori principi decorum esse existimavit eadem pendere que priores principes pependissent. Itaque, Servatoris sui auxilio fretus, triumphali signo ac tropæo in eos etiam illato, brevi cunctos subegit, ac resistentes quidem et contumaces armis donuit : reliquos prudentibus legationibus militigans, a ferina legumque experte vita ad humanam civilemque traduxit. Hoc modo Scythæ Romanis tandem parere didicerunt.

CAPUT VI.

Sarmatæ subacti, cum servi adversus dominos rebellassent.

At Sarmatas Deus ipse Constantini pedibus substravit, et homines barbarico fastu intumescentes hinc subegit modo. Nam cum Scythæ bellum eis intulissent, Sarmatæ servos suos ut hostibus resisterent, armaverant. Servi parta de hostibus vitoria, arma in dominus vertere cœperunt, cunctos-

σθαι. In codd. Fuk. ac Turnebi hic locus ita legitur : Τι δὲ δεῖ μέχρι λόγου τὰ πάρεργα ποιεῖσθαι.

(26) Τὰ Σκυθῶν καὶ Σαυροματῶν. Pro Scythis Gothis dicit Socrates in lib. i, cap. 18; et Sozomenus in lib. i, cap. 8. Certe Graeci scriptores Σκύθας vocare solent, quos Latini Gothos. Ita Libanius, Themistius, Eunapius, aliquique complures. Porro Goths victi sunt ab exercitu Romano in terris Sarmatarum die xii Kalendas Maii, Pacatiano et Illyriano cassi, ut scribitur in Fustis Idatii, id est, anno Christi 332.

(27) Αασμούς οἱ χρόσθεν ἐτέλουν ἀρχοτες. Idem tradit Socrates in loco supra citato. Sane Jordanes in libro De rebus Geticis, agens de Philippo imp., ait Romanos Gothis tributum quotannis solvisse. Sed et Petrus Patricius in excerptis legationum idem testatur de Tullo Menophilo, ubi de Carpis scribit.

(28) Οὐκ ἦρ δὲ ἄρ. Lego Οὐκ ἦν δὲ ἄρ. oītōs, etc., ex v. l. Fuk, Turnebi et schedis Regiis.

que patriis sedibus expulerunt. Hi vero nullum alium salutis portum quam Constantiū reperere. Qui servare homines assuetus, universos intra fines imperii Romani recepit. Et eos quidem qui idonei essent, militariis copiis adscriptis : reliquis ad necessaria vita subsidia agros colendos assignavit, adeo ut feliciter sibi cessisse calamitatem suam ipsi faterentur ; quippe qui barbaricam feritatem Romana libertate mutassent. Hac ratione Deus plurimas barbarorum gentes ejus adjunxit imperio.

CAPUT VII.

Variorum barbarorum legationes, et munera eis ab imperatore donata.

Quippe ex omnibus locis legati continue ad eum accedebant, quemcumque apud ipsos pretiosissima habentur, dona ei offerentes ; adeo ut nos ipsi pro foribus palatii, varias formas atque habitus barbarorum ordine stantium aliquando conspexerimus : quorum et vestitus et ornatus dispar erat : coma item et barba longe dissimilis : torvus aspectus et barbarus, ac terrorem incutiens ; corporum enor-mis proceritas : et aliorum **530** quidem rubicundi vultus ; aliorum vero nive ipsa candidiores, non nullis media quædam coloris inerat temperatura. Quippe Blemyes et Indi atque Æthiopes, qui, ut ait Homerus, bilarium divisi in extimo terrarum degunt, inter illos quos dixi barbaros conspiciebantur. Horum singuli, quemadmodum in tabulis vulgo pingi videmus seorsum quisque ea ad imperatorem afferabant, quæ apud ipsos in prelio sunt. Alii cor-ronas aureas ; alii diademata gemmis conserua : alii pueros flava cæsarie conspicuos ; quidam bar-baricas vestes auro et floribus intextas : hi equos, illi clypeos et hastas longas, et sagittas, et arcus. Atque his donis significabant, obsequium ac socie-tatem armorum offerre se imperatori, si yellet. Ille vero a singulis oblata accipiens ac seponens, tot tantaque eis vicissim donabat, ut momento tempori-dis ditissimos redderet eos qui dona attulissent. Sed et ex eorum numero nobiliissimos quosque Romanis dignitatibus ornabat ; adeo ut plerique illorum, obliiti reditus in patriam, hic apud nos manere maluerint.